## Text

[b3<sup>r</sup>] <sup>a</sup>De perfecta sanitate animae<sup>a</sup> <sup>1</sup>

- 1 Christus non semper plenam sanitatem contulit.<sup>2</sup>
- 2 Nugantur ergo Scholastici, contententes deum perfecte semper sanare.<sup>3</sup>
- 3 Mirum est, in hoc impensius laborasse Augustinum.<sup>4</sup>
- 5 4 Licet dei opera sint perfecta.<sup>5</sup>
- 5 Afflictio<sup>6</sup> similiter medetur animae, non tamen eam totam sanat.<sup>7</sup>

---

a-a) Alia. A

---

<sup>1</sup> Zur Begrifflichkeit s. Ps. Aug. = Caes. Arel. serm. 50,1: »De expetenda magis sanitate animae quam corporis, et vitandis sortilegis.« (SC 243, 416). Vgl. S. 155 Anm. 8.

<sup>2</sup> Vgl. Aug. perf. iust. 3,7 »respondetur: si nollet deus hominem sine peccato esse, non mitteret filium suum sine peccato, qui sanaret homines a peccatis. hoc fit in credentibus et proficientibus renovatione interioris hominis de die in diem, donec fiat perfecta iustitia tamquam sanitas plena.« (CSEL 41, 7,12–16). S. auch Aug. s. 278: »Tunc plena sanitas erit, et cum angelis sanctis aequalitas.« (PL 38, 1271,6).

<sup>3</sup> Vgl. Petr. Lomb. comm. ps. 105,44f.: »Unde hic oratur, ut sanitates perficiat, cum subditur: Salvos fac nos, Domine Deus noster; et congrega nos de nationibus.« (PL 191, 969,51–54); Thomas, In II Sent. d. 26 q. 1 art. 1 resp. ad argum. 3: »quod homo talem finem consequi potest, licet non per se, sed aliquibus auxiliis divinitus collatis, invenitur ceteris dignior, sicut ille qui perfectam sanitatem consequitur multis exercitiis, melioris naturae est quam ille qui non nisi modicam sanitatem pauco exercitio consequitur [...]«. (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 201); Thomas, In IV Sent. d. 9 q. 1 art. 3 qc. 1 resp. ad argum. 2: »Ad secundum dicendum, quod duplex est medicina. Una est removens morbum; et talis infirmis debetur; et huic comparatur Baptismus et poenitentia. Alia est promovens in perfectam sanitatem; et talis non debetur infirmis, sed iam sanis; et huic comparatur haec medicina.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 467).

<sup>4</sup> S. Anm. 2, 7–10.

<sup>5</sup> Vgl. 5. Mose 32,4 Vg »Dei perfecta sunt opera et omnes viae eius iudicia Deus fidelis et absque ulla iniquitate iustus et rectus.«

<sup>6</sup> Zur *afflictio*, der Niedergeschlagenheit, die neben der *tribulatio* (Trübsal) und der *contritio* (Zerknirschung) auf der Grundlage der mystischen Bußtheologie Johannes Taulers eine bedeutende Rolle in Karlstadts Rechtfertigungslehre spielte, vgl. HASSE, Tauler, 130–133; KGK II, Nr. 103, S. 18f.; KGK II, Nr. 124, S. 206; KGK III, Nr. 164, S. 365f.; S. 367, Z. 3–S. 368, Z. 2; KGK III, Nr. 166, S. 387 u. 390; KGK 173, S. 20, Z. 13–17.

<sup>7</sup> Nicht die Niedergeschlagenheit bzw. das »gedreng« (*afflictio*) bietet der Seele Heilung, sondern sie ist nur ein Baustein auf dem Weg zur Buße, die wiederum Voraussetzung der Rechtfertigung durch Gott ist. Vgl. HASSE, Tauler, 133. S. hierzu Aug. s. 278: »Tunc plena sanitas erit, et cum angelis sanctis aequalitas. Sed modo antequam fiat, fratres mei, cum coeperimus observare praecepta, quae medicus praecipit, quando patimur etiam aliquas tentationes et tribulationes, non putemus nos sine causa observare, quia maior dolor videtur sequi praecepta illa quae observas. Quod enim pateris tribulationes, manus est secantis medici, non sententia iudicis punientis. Fit hoc ut perfecta sit sanitas: patiamur, feramus dolores.« (PL 38, 1271,6–14); Aug. en. Ps. 146,6: »quomodo curabitur? sanat contritos corde; sed perfecta

- 6 Sic ambulat contra nos dominus, suis promissionibus non fi[b3<sup>v</sup>]dentes, donec sentiamus peccata, et ea confiteamur illi.<sup>8</sup>  
 7 Non est plene sanus(,) quem peccata vexant.<sup>9</sup>  
 8 Attamen pars sanitatis est peccatorum sensus.<sup>10</sup>

De particibus mensae Domini.

5

b'D'octore' Andrea Carolostadio Presidente ad Baccalaureatum Biblicum respondebit d'ominus' Christoferus Hoffman<sup>11</sup> Onolzpachus die Veneris XIX. Julii hora VII ante meridiem.<sup>b</sup>

- 9 Non sunt Bohemi, sed veri Christiani<sup>c</sup>, panem et poculum sumentes.<sup>12</sup>

---

b-b) fehlt A, B, a c) Christihni A

---

sanitas tunc erit, quando diximus. nunc ergo quid? alligat contritiones eorum.« (CCSL 40, 2126,38-41).

- <sup>8</sup> Zum Problem der Verneinung der Sünden bei gutem Lebenswandel vgl. Aug. en. Ps. 118,1,3.: »nam profecto in hac vita, licet in lege domini ambulemus, licet scrutemur testimonia eius, et in toto corde exquiramus eum, si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.« (CCSL 40, 1668,16-20).
- <sup>9</sup> Vgl. Aug. c. Faust. 26,3: »Vexant enim peccata conscientiam ipsi que animo nocent, cum luce iustitiae peccando privatur, etiamsi non consequantur dolores, qui vel corrigendis ingeruntur vel non correctis ultimi reseruantur.« (CSEL 25, 731,12).
- <sup>10</sup> Vgl. Aug. nat. et gr. 37,43: »hoc, inquit, recte dici potest de his, quorum neque bonorum neque malorum scriptura sit memor; de illis uero, quorum iustitiae meminit, et peccatorum sine dubio meminisset, si qua eos peccasse sensisset.« (CSEL 60, 264,21). Für Gerson trennte das Bewusstsein der Sünde und die Versuchung den Menschen nicht von der Liebe Gottes, wie zugleich das Bewusstsein der Hingabe an Gott keine Sicherheit schuf oder gar den Gläubigen vollkommener mache. S. Gerson, *De remediis contra pusillanimitatem*: »Sicut igitur juxta praemissa sensus peccati seu tentationum ad peccatum, homini non nocet ad salutem nec a caritate Dei separat, quamdiu consensus non concurrat, ita quoque ex simili sensus devotionis seu sentimentum spiritualis dulcedinis et consolationis non assecurat hominem ipsum fore in statu gratiae gratum facientis, nec reddit eum perfectiorem ex hoc aliis [...]« (Gerson, *Œuvres* (Glorieux)10, 375,42-376,6).
- <sup>11</sup> Zu Christoph Hoffmann s. S. 153 Anm. 5.
- <sup>12</sup> Karlstadt verwendet denselben Satz auf Deutsch auf dem Titelblatt seiner Schrift *Von beiden Gestalten der Messe*: »Sie seind nit Behemen oder ketzer/ die beide gestaldt nhemen. sonder Evangelische Christen.« (KGK 205, S. 620, Z. 5-8). Vgl. hierzu bereits KGK II, Nr. 132, S. 423, Z. 29-S. 424, Z. 4. Weiter ausgebildet wurde die Idee bei Luther, *De captivitate Babylonica*: »Si utri sunt haeretici et schismatici nominandi, non Boemi, non Graeci, quia Evangeliiis nituntur, sed vos Romani estis haeretici et impii schismatici [...]« (WA 7, 522,21-23); Luther, *Assertio*, art. 16: »Consultum videtur, quod Ecclesia in communi concilio statueret, laicos sub utraque specie communicandos, nec Boemi sub utraque specie communicantes sunt haeretici et schismatici.« (WA 7, 122,36-123,2).